
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 550 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  554 DEL  13-09-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: UTILIZZO PALESTRE E STRUTTURE SPORTIVE IN ORARIO 

EXTRASCOLASTICO C/O CENTRO SCOLASTICO PROVINCIALE DI VIA 

BRIANTINA. IMPEGNO DI SPESA STAGIONE SPORTIVA 2018/2019.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 550 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: UTILIZZO PALESTRE E STRUTTURE SPORTIVE IN ORARIO 

EXTRASCOLASTICO C/O CENTRO SCOLASTICO PROVINCIALE DI VIA 

BRIANTINA. IMPEGNO DI SPESA STAGIONE SPORTIVA 2018/2019.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 VISTA la deliberazione n. 35 del 13 aprile 2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale il Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale, ha approvato il 

piano esecutivo di gestione-piano della performance (anno 2018); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 REMESSO CHE: 

- il Comune di Seregno, per far fronte alle richieste di utilizzo di palestre ed spazi sportivi da 

parte delle società sportive del territorio, richieste a cui non è possibile far fronte con le 

strutture di proprietà comunale, ha approvato nel corso degli anni degli atti di concessione 

per l’utilizzo in orario extrascolastico delle palestre del Centro Scolastico di proprietà della 

Provincia di Milano prima ora della Provincia di Monza e Brianza; 

 

- per soddisfare le numerose richieste di utilizzo da parte di società sportive si rende 

necessario poter disporre, anche per la stagione 2018/2019, delle strutture in oggetto; 

 

- in data 27.08.2018 prot. n. 47159/18 il Comune di Seregno ha inviato alla Provincia di Monza 

e Brianza richiesta di utilizzo degli spazi sportivi del Centro Scolastico di via Briantina e in 

data 30/08/2018 prot. n. 47510 la Provincia di Monza e Brianza ha autorizzato l’utilizzo degli 

spazi per la stagione sportiva 2018/2019; 

 

 VISTA la Legge n. 289 del 27 dicembre 2002 all’art. 90 – Disposizioni per l’attività 

sportiva dilettantistica nella quale si prevede che “le aree di gioco e gli impianti sportivi 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 550 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

scolastici, compatibilmente con le esigenze dell’attività didattica …… omissis …… devono essere 

posti a disposizione di società e associazioni sportive dilettantistiche ……”; 

 

 VISTA la Legge 4 aprile 2007 n. 41 art. 11-bis – Iniziative per promuovere i valori dello 

sport in cui si prevede che “il Ministro per le Politiche Giovanili e le Attività Sportive, d’intesa 

con il Ministro della Pubblica Istruzione ……. Omissis …… assicurano, insieme al Comitato 

Olimpico Nazionale Italiano, la definizione di opportune forme di intesa con le regioni e le 

autonomie locali; 

 

 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo unico delle disposizioni 

legislative in materia di istruzione”; 

 

 VISTA la Sentenza del Consiglio di Stato (Sez. V, 6 dicembre 2007 n. 6265); 

 

 CONSIDERATO che si rende ora necessario provvedere ad assumere gli impegni di spesa 

per far fronte al pagamento alla Provincia di Monza e Brianza delle spese di utilizzo per una 

somma complessiva ora stimata, sulla base dell’attuale calendario provvisorio, in euro 

38.000,00 (Iva compresa) di cui euro 18.000,00 per il periodo settembre/dicembre 2018 ed 

euro 20.000,00 per il periodo gennaio/giugno 2019; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di sostenere direttamente, nei confronti della Provincia di Monza e Brianza, le spese di 

utilizzo delle palestre scolastiche del centro Scolastico di via Briantina per una spesa ora 

stimata, sulla base del calendario provvisorio, in circa euro 38.000,00 (Iva compresa) di 

cui euro 18.000,00 per il periodo settembre/dicembre 2018 ed euro 20.000,00 per il 

periodo gennaio/giugno 2019; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di euro 38.000,00 (Iva compresa) a favore della   

Provincia di Monza e Brianza via Tommaso Grossi, 9 CF 94616010156; 

 

3. di imputare la predetta spesa di euro 38.000,00 (Iva compresa) così come segue: 

 

Importo 

€ 

Miss. Progr. Titolo Macro 

aggr. 

Bilancio Capitolo 

Articolo 

Codice 

18.000,00    06    01   1   03   2018 06011011 U.1.03.02.07.001 

20.000,00    06    01   1   03   2019 06011011 U.1.03.02.07.001 

 

 

4. di dare atto che l’impegno di spesa per l’anno 2019 viene assunto ricorrendo i 

presupposti di cui all’art.  183 comma 6, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

5. di dare atto che alla liquidazione della somma impegnata con il presente provvedimento 

si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, 

allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

 

6. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 550 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: SPORT E ATTIVITA’ GIOVANILI 

 

Oggetto: UTILIZZO PALESTRE E STRUTTURE SPORTIVE IN ORARIO EXTRASCOLASTICO C/O 

CENTRO SCOLASTICO PROVINCIALE DI VIA BRIANTINA. IMPEGNO DI SPESA 

STAGIONE SPORTIVA 2018/2019.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 04-09-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 COLOMBO LAURA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2018 S 06011011 2018/1660    18000,00 

2018 S 06011011 2019/158      20000,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 13-09-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 550 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 13-09-2018 

 

IL DIRIGENTE 

PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 13-09-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 18-10-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


